
ГОДИНА XVIII.

Излази недјељом.
НА ЦЕТИЊУ, У НЕДЈЕЈБУ 4 ЈУНА 1889. БРОЈ 23.

Цијена:
8а ЦРПУ Г<)|>\ „ А\ 

СТИЈ-УГАРСКЈ (С вос 
НОЧ н ХЕРЦЕГ01ШПОМ 
на год„н\ 6 ф.. „н пп |<»д 
3 Ф., на чстврт голине 1 Ф 
и 50 „овчића.

Зи ове остале земље \ 
ЈЕВРОНИ и А.ЧЕРИЦИ : на 
годину 20 франака, на по 
године 10 Франака, на чет- 
врт године 5 Франака.
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Претплата шаље се у 
п.таКепим писмима непо- 
:редво админиетраццји «Гд. 
Црногорца« на Цетин.е, а 
МО5КС се „ картом упут- 
нипом на пошту у Котор. 
Дописи шиљу се уредниш- 
тву. Рукопнси ее не вра1.ају

За огласе плаћа ее од 
реда 5 новчића. За веће и 
на дуже врцјеме ман.е.

Његово Височанство, наш 
Господар и Књаз, и ВБихне 
Свјетлоети Књаз Нашљедник 
Данило, Кнегињица Милица, 
Књаз Петар А. Карађорђе’ 
вић и Кнегиња Зорка, и Кне< 
гињице Стане, Јелена и Ана, 
нрисијели еу у четвртак, 1 
јуна, из Петрограда преко 
Веча и Котора, еретно и у 
најљепшем здравњу, на Це- 
тиње, нредуеретан од гранњ 
це на до Двора на сваком 
кроку иоздравима неодољиве 
радоети Свог вјерног народа.

ТЕЛЕГРАМИ „ГЛАСУ ЦРНОГОРЦА ‘.

БЕЧ. 28 маја. — Кн.аз Никола 
стпгао је јутрос овдје еа Кнегињнцом 
Милицом. На станици га је дочекно 
Књаз Иетар А. Кнрађорђевнћ

РИМ, 28 маја. — Сипменнк Ђор- 
дану Бруну откривен је свечано; вла- 
дао је нотпун ред.

ПАРИЗ, 28 маја. — Подинтеи- 
данат Рејшер пупгген је на слободу.

НЕТРОГРАД, 28 маја. — Угла- 
вљено је да се за ову годнну узму 255 
хиљада момака у војску.

РИМ, 29 маја. — Јучер се ог- 
крпо епоменик мученику Ђпрдану Бру- 
ну у пуном реду. Билоје 6000 друш- 
тава са 1970 застава и 100 музнка. 
За тпм је народ ношао да се поклонн 
лику Гарибалдову. Ватикан је бно 
ваздан затворен. — Дипломати еу 
честиталн Криспију на лијеном реду. 
— Велики посланицн Француеке и 
Аустро-Угарске походили су Папу н 
кардннала Рамнолу.

ГЈАРИЗ, 29 маја. — Карно је 
отворио јучер трку међународних гим- 
настичара. Народ је оеобито радоено 
поздрављао Чехе. — Влада је забра- 
нила збор и објед Буланжиста.

АНГУЛЕМ, 29 маја. — Овдје еу 
затворени нар. поеланици: Дерулед, 
Лезан, Лагер и Ршпар, игго су про 
тестовали нротнв затвора 24 чељадета 
којн викаху: живио Буланже! — У 
граду је велика врева. Војека је на- 
редна.

ЦАРИГРАД, 29 маја. — Лпст 
„Неологос“ обустављен је на 15 дана.

БЕЧ, 30 маја. — Данас на п»- 
дне нримио је Ћесар п Краљ Књаза 
Ннколу у особитој аудијенцнји која 
је трајала десет минута. — Јутрос је 
Књаз Црногорски примио Књаза Пе- 
тра А. Карађорђевића и Бел. посла- 
ника руеког Књаза Лобавова.

БИОРРАД, 30 маја. — Јучер је 
митронолит Михаило служпо елужоу 
божју у саборној црквп, гдје бјеху ■ 
Краљ, намјесници и министрн. У пуној 
цркви говорио је митрополит Мнхапло 
цроновијед, савјетујући своју наству 
да утиша сваку раснру, да сс \ на 
роду утврдп мпр, п љубав и вјерносг 
нрема Краљу и династпјп. Краљ, г. 
Ристић и г. Персијани честитали <у 
МитрополитЈ на мудрој проповијсдн.

Јучерашњи збор нар. радикалие 
странке у Нишу ријешио је, да чести- 
та влади што је раскинула уговор са 
Друштвом за вожњу на срп. држ. же- 
љезницама и што је рпјешпла црквено 
нитање.

ПОЦДАМ, 30 маја. — Персиј- 
ски ЦЈах стигао је амо. Цар и Ца- 
рица примише га у двору Фридрих- 
скрон. Шах ,е етавио вијенац на ћи- 
вот Цара Фридриха.

КРАКОВО, 30 маја. — Они кра- 
ковски ђаковп те су их руске влас.и 
затвори.че у Ојцову, онће сјутра пу- 
штенн на елободу.

ПАРИЗ, 30 маја. — Буланжи- 
ете што еу јучер затворени у Ангу- 
сему, пуштени су. — „Тешрз“ јавља 
да је одбор за испит тужбе против 
Буланжера успио да пронађе тешке > 
кривице ђенералове.

АТИНА. 30 маја. — Увјерава 
се да ће на вјенчаљс Краљевићево 
доћи амо Цар Вилхелм и брат му иринц 
Хајнрпх на њемачкој оклопници.

РИМ, 30 маја. — Прилпком рас- 
праве о елучају Дурандову који је 
тршеи данас у нар. скупнггини нре- 
лазом на дневнп ред, уз нрнстанак 
владе, изјавио је Криеии : Многе еу 
нам замке стацљене, но нп једна неће 
моћи разврћи тројног савеза који у- 
јемчава свнјету мнр.

БЕЧ, 30 маја. — Његово Велн- 
чанство, Ћесар и Краљ, иоходио је 
јутрос Књаза Црногорског п остао је 
у њега 10 мпнута. Књаз је Ћееара 
иснратно до кароца. гдје је бно врло 
срдачан онроштај. Ћесар је нмао о 
рамену ленту Даннлова крста.

БЕЧ, 31 маја. — Књаз Црно 
горски кренуо је синоћ у Трст, гдје 
га чека царски јот „Грајф“ што гаје 
Ћесар Књазу ставио на службу. Књаз 
ће са Кнегпњпцама ноћи до Сењске 
Ријеке да ирпмн Књаз<-Нашл.едника 
Данн.ча, те ће отолен нсто на „Грај- 
Фу“ право у Котор. — Јучср по но- 
подне, иоходио је Књаз мпнистра-иред 
сједника грифа ТаФа.

БПОГРАД, 31 маја. — Јучераш 
њи збор нар. лпбера.чне странке одо- 
брпо јс ирограм странке који је уг.чав- 
љен мјесеца марта. Био је иотнуни 
ред. — Мсђу одлукама нар. радикалне 
странке у Нишу г.чавна је, да се ус- 
иоставп и устроји народна војска. 
Стајаћа војска да остане као војна 
шко.ча.

БРИСЕЛ, 31 маја. — Прн по- I 
новљеном избору пзабранје данае на- 1 
иредњак Жансон. Велико одушевље- | 
ње. Народ много иоздрављаше Жан- ј 
сона. Ред влада.

БЕРН, 31 маја. — Њемачка је 
влада пзјави.ча да јој је жао што ее 
нпје постигао споразум у стварн Вол- 
гемута.

11АРИЗ, 31 маја. — Министар 
унутрашњих нослова, загштан о дога- 
ђајима у Апгулему. рече: да ће вла- 
да знатп угушчтп свакн одпаднички 
нокушај.

СЕЊСКА РИЈЕКА, 31 маја. — 
Књаз Црногорскп стигао је амо са 
Кнегињицама н кренуо је по подне, 
еа Књазом Даиилом. на јогу »1рајф\ 
даље нут Котора.

ЦАРИГРАД, 31 маја. — Порта 
је послала особиту комиспју у Криту, 
да је нзвнјести о нолитичком н управ- 
пом стању иа отпку. Јучер је мини 
старски савјет углавпо нанутке тој 
компснји. која ће брзо кренути.

БУКУРЕШТ, 31 маја. — Народ- 
на скушнтина примнла је једног.часно 
златну вриједност за румунскн новац.

БЕРЛИН, 31 маја. — У Дана- 
1 шњем чланку о полнтичком положају 
' наномиљу новине „Пост“ како је бор

са и штампа узнемирена. „Поет“ мис- 
лп да наставак велике конверсије 
рускога зај.ма неће бпти тако лак. У 
ратној странцн руској имају, вели, 
двије струје, једна смјела која би да 
Козацн одмах навле на њемачку гра- 
ннцу, друга тнша, која би хтјела да 
се Аустро-Угарска наведе да уђе у 
Србију, тада бн Русија пошла преко 
Румуније. гдје је сад министарство и 
најнеуморннјн агенат руски, Хитрово. 
Катарџија п Хитров у Букурешту, 
мнтрополит Михаило у Биограду и 
„Једнни Искрени и Вјерни Пријатељ“ 
у Црној Гори, то је тројство подобно 
да нокреће догађајима на Балкану. 
Можда ћемо кадгод разумјети која ће 
странка нретегнути, емјела ја ли му- 
дрија.

ТРСТ, 31 маја- — Пред стан 
италијанскога консула Дуранда прсла 
је лубарда.

БЕЧ, 1 јуна. — „ЕгепиЈепМаИ" 
нише: Једнодушни пристанак итал. 
црмара на дневни ред који одобрава 
Крпспнјеву нолитику доказује да ита- 
лијанеки народ видп једино спасење у 
Тројном савезу. У Ауетро-Угарској 
влада само нријатељство и новјсрење 
према Италпјн за будућност, а прош- 
лост је уконана, нити може ни на ма.чо 
вријсме сметатн нскреној свези нзме- 
ћу двпје вел. државе. Мала чета ире- 
дентиста не може ту нншта.

БИСГРАД, 1 јуна. — Услијед 
ријеАења нриостепеног суда пуштен 
је Милутин Гарашанин на слободу.

БЕЧ, 2 јуна. — „Егега<1епћ1аМ;“ 
нопраћа зборове странака у Србији те 
налази да радикалци желе ноказати да 
су подобнп вчадати изјавом смјерова 
који не ирпјете да ће их занлести у 
спол.не непрп.чике нп у унутрашње 
размирице. На против, програм либе- 
ралаца, велн, да је хвалпсање. Лист 
гр. Калнокија изјављује да је ријеч о 
уједињсњу свијех раскомадаинх дије- 
лова српског народа оиасна те пде на 
обману бнрача. Ако је пак озбиљан 
смјср да се покуша пптрести законити 
склон на Истоку, тада би таки поку- 
шаји наашли на чврсту во.ву и не 
маље моћне силе које не би дале да 
се политичке ћуди пграју са јемствима 
нашнх ннтсреса н јевропског мира. Ни 
Аустро-Угарска ни велике државе не 
биху могле остатп мпрнс посматрачпце, 
ако би тежње либералне странке ио- 
стале тежњама владиннм. — „Нова 
Сл. Преса“ јако нанада на г. Рис- 
тића. —

БИОГРАД, 31 маја. — Против- 
но увјсравању њекијех францускијех 
новпна изјављује ее овдје (нз влади- 
них кругова), да краљ Милаи није ни- 
кад чннпо замјерке радњи намјесниш- 
тва н владе. на иротпв, користио се 
сваком прилнком да им изјави своје 
пуно иовјереље.- То доказује н одла- 
гање доласка кр. Мнлана у Бноград, 
да би се распрштали гласовп као да 
је он вољан утнцати у ход нолитнч- 
кијех догађаја и да се не би стварало 
питање о церемонпјалу и стнверији, 
ако бн се он шјавио на Косовској 
прославн.

БИОГРАД, 1 јуна. — У питању, 
да ли да се потврдп или ноништи но- 
во ријешење нстр. судије, да се Гара- 
шанин задржп у нритвору, првосте- 
нени је суд ријешио да оставн каса- 
цијоном суду незначај оних судија ко 1 
ји ћс то иитање решавати. Сниси су ! 
нослатн касацнјн.

Срнског представника ) Сриједцу, 1 
Р. Данић, кренула је влада одонуд и

ставила га на распо.чожеље. Његове 
послове вршиће привремено срнскп 
консуо у Монастиру, Д. Бодн

ТРСТ, 2 јуна. — Но наредби еу- 
да затворен је главни уредник новнна 
„1пЈереп<1еп1е“. исто као н четири са- 
радника, у слијед претраге у кући.

БЕЧ, 2 јуна. — Бечка се влада 
погађа са друштвом галичке жељезнн- 
це Карла Лудвпка, ради градље дру- 
гога коника између Тарнова п Пре- 
мисна.

„Нова Сл. Преса“ јавља да ће 
Хитрово мјесеца августа оставптн своје 
мјесто у Букурешту.

Дознаје се да је Ејуб-наша за то 
премјештен из Јанине у Монастир, 
што се био завадио с пнглеским кон- 
сулом у Превези те га није хтпо по- 
ходити и ако му је Порта то била на- 
редила.

БЕРЛИН, 2 јуна. - „Пост“ велп 
да је неистинит глас, као да је њемач- 
ка влада наумила позваги свога кон- 
сула из Берна.

БИОГРАД, 2 јуна. — Мптропо- 
лит Михаило иредлаже да се бноград- 
ска митрополпја претворп у српску 
натријаршију.

КАСЕЛ, 2 јуна — Дшиао је 
Шах персијски.

СРИЈЕДАЦ, 2 јуна. — Замјена 
срнеког агента Данпћа консулом Бо- 
днјем овдје је рђаво иримљена, и ако 
није дошла нзненада.

ЦАРИГРАД, 2 јуна. — Како је 
па Крити велика врева, одређена ко- 
мисија полазп одмах тамо да умпрп 
народ.

ПАРИЗ. 2 јуна. — Лапер. Деру- 
лади Лезен ношлп су у Лондон п 
врнуђе се у субогу овамо на договор.

НАРИЗ, 2 јуна. — На обједу 
страних одбора при изложби рекаоје 
предсједник мниистарства Тнрар, од 
говарајући на здравипу, да влада Ре- 
публике пеће жртвовати части нп до- 
етојанетва Францускс, но жели жн- 
вјети у слози еа цијслим свпјетом.

АТИНА, 2 јуна. — Како је Тур- 
ска забранила шиљање депеша, нема 
никаква глаеа са Крите, гдје изгледа 
да је велики немпр. Писма јављају да 
је било вреве, да је војска нмала носла, 
нма рањених и заробљенпх.

ЦАРИГРАД, 2 јуна. - Порта 
је наредила којнпм влаетима у Сирији 
да одмах пошљу у Криту нет—шест 
батаљона војске.

БЕРЛИН, 3 јуна. — „Уо8818сће 
2еИип§;“-у јављају приватно пз Бко- 
града: Јучер је Персијани нредложио 
намјесништру, но наредбн царско-руске 
владе. да Србија углавп с Руснјчм вој- 
ну конвенцију. Намјесништво је нри- 
мило иовољно тај нредлог.

Г. Л. Маћо, опуномоћени 
мнниетар Њег. Величанетна 
Краља италијанеког на Дво* 
ру Његова Височанетва, бр* 
зојавио је у четвртак чеетит^ 
ку владе италијанеке на вје* 
ридби Њене Свјетлоети Кне* 
гињице Милице са Његовим 
Цареким Виеочанетвом Ве- 
ликим Књазом Петром Ни- 
колајевићем.

-----—-------



И з новина.

Од многијех одазнва рускнјех но- 
вина на вјеридбу у царско -руском и 
књажевско-цриогорском Дв»ру. особи- 
т<> пак на историјску здравииу Царе- 
ву нашем Госнодару и Кн.азу, доно- 
симо за еад својијем читаоцима ове 
изјаве:

„ВаршавскЈи ДневникЂ“ 22 маја.
У четвртак, 18 маја, нослије на- 

раде лајб-гвардииских коно-гренадир- 
ских и уланских иолкова произведених 
у ИетерхоФу у највншем нрисуству 
Њнховијех Имиераторскијсх Всличан- 
става и Господара Пашл.едпнка Царе- 
вића, ирнгодом главе тијех иолкова, у 
великом дворцу бноје доручак. на ко- 
јемје Господар Имнсратор, узсшпи ча- 
шу, изрекао је здравнцу у ночас г Кљазу 
Црногорскомс овијем ријечпма:

„Пмо за здоровве Кннза 
Черногорскаго, единственнаго 
искреннаго и вТ.рнаго друга 
Р0СС1Иа.

Такова знаменита. могућн ријеч 
Цара руског одјекнуће несамоносвој 
руској земљи, него и кроз чнтави ело- 
венскп свијет, као велика ријеч нрн- 
знања неразрјешиве н крнјеике везе 
свега руеког народа са словенскнм 
свнјетом који је, хоћеш нећеш често 
био игралиште у рукама ненрнјатељ- 
ским руској нолитици. Црногорски ор- 
ловн иолетиће духом н разумјеће, да 
нијесу узалуд сачувалн слободу и не- 
зависност своје кршевите огаџбнне те- 
чајем вијекова. Онн ће разумјети, да 
те свезе. којс је псторнја створнла ме- 
ђу њпма н Гуеијом, почев од Петра 
Великога, еад су освештане впсокијем 
прнјатељством владалаца, о коме прп- 
јатељству сами државнп Домаћин рус- 
ке земље изрекао је своју ријеч. Тамо 
далеко, у маломе углу, на скрајиоме 
заиаду балканског полуосгрва, влада 
Књаз Никола, који сада стуиа у ро- 
ђачке односе е рускпм Имнераторским 
Домом. Наравна је спла томе нрија- 
тељству тако велнка, да ћс дати ново- 
да размишљању и нокајању сиим онпм 
на балканскоме полуострву, којиуево- 
јем малодушју уклоншпс ее с путова, 
пгго нх је исторнја показала јужннм 
Словенима што су оевештанн традици- 
јама и вјером пародиом. јединствено 
иравилннх п спасителних. ако јс тијем 
народпма суђено да оетану само својн 
и да заузму својс мјесто у историји. 
И у свој Русијн разумјсће ову др- 
жавну ријеч — <>на ће иостнћи радо- 
сни и дубокп одзпв у дупш и срцу 
дојсдног Руса с краја иа крај Русије.

Ове псторпјске ријечн Цара ру- 
ског уснокојиће словенски свијет од- 
носно евијех догађаја којн бн их мо- 
глн помутнти.

„Новое Времи“ од 21 маја.
ТелеграФ нам јавља само одзиву 

бечкој штамни на здравицу Господара 
Пмнсрагора у почаст Књазу Црно- 
горскоме; бечкн листови називљу „зна- 
мепнтим догађајем“ рнјечи, којима је 
руски Цар ночастно Цриогореког Кња- 
за. Како ће ову здравиду предусресги 
остала јевронека штампа — пије нам 
нознато. Ма како ову здравпцу толко- 
валп за границом, за нас Руее опа је 
сасвнм јасна. Ова здравица радостн, 
пзречена у присуству пекреног нрија- 
•геља, узвнк је поштеног руског срца, 
које се тако чеето обмањнвало у нај- 
бољпм својим чуствнма мпра и слоге, 
опа је сасвим мирна здравнца, свједо- 
чећн о најмпрнијем п најоирезнијем 
расположењу Цара п Његова народа. 
Ова здравнца остаће иеторпјеком здра- 
вицом. У мало рнјечи она је запечати- 
ла на лнстовнма нсторнје наш полп- 
тички положај. Нп једна држава, као 
Руснја, ннје иолагала у ноштнцн то- 
лико добрпјех чустава, не еамо кједно- 
илеменим јој народнма н<> н к држ шама 
које су јој сасвим туђе. О неблаго- 
дарности Словсна мп пс говорнмо, — 
то је наша домаћа ствар. па браћа 
Словени нијесу тако ни сн шн да бн 
могли нападати на Руспју, а у најбо-

љем случају они могу само пзјавнтп 
евоју наравну свезу с руским наро- 
дом. Али што ми видијесмо и искуша- 
смо од нашијех занаднијех нрпјатеља? 
Течајем мање од једног иијека доче- 
касмо да пае нападоше днанаест јези 
ка у 1812 години, за тим иападај на 
Крим п дволпчну јевронску политпку 
у 50-им годпнама, и у недавној иро- 
шлости на берлинскомс конгресу дого- 
ворно отнмање јевронејског ареонага 
око наишјех иобједа над Турском.

Русија нпје само један пут Јев- 
ропу од биједе пзбавила, и опа је паи- 
лазнла иа ненријатељске коалнције ос<> 
бито у опо врнјеме, кад би јој пздаш- 
на номоћ маеама н једне западне др- 
жаве била много драгоцјена. Ми не 
кривимо нпкога за нршилост; него ви- 
димо евоју кривпцу — у сувнншој по- 
впрљивости. Из руекс здравпцс Јен- 
роиа ћс разумјетп, да се мн боримо 
протпв тога нашег великог грнјеха у 
иолитикн, не рачунајућн иа пикога 
него увјеренп само у своје рођене 
силе.

Прп таковеј иолитици кријепн ее 
чуство одговорностп за будућпост и 
оирезннје мора иоћи ноего, који крн 
јепи државу и развија наравпу си.чу 
народа.

„Новое Времн“ 22 маја.
Јуче, 21 маја, у зимском Дворцу 

бјеху престављепа Његову Внсочаи- 
ству црногорскоме Књазу Ннколи сва 
лнца из свите Његова Императорског 
Височанства Великог Књаза. Нпколаја 
Пнколајевића старнјсг.

„Граждашшљ“ 26 маја.
Прву здравицу на доручку напио јс 

Његово Величанство Госнодар Имиератор 
за здравље Његова Виеочанства рногор 
скога Књаза Николе 1. овијем изразом: 
„Иијем за здравље Кљазо Грногореког, 
јединог' и иекреног нријатеља Русије.

Ова је здравица пропраћена једно- 
душнијем „ура“ одевијех присутнијех, при 
чему музика је отсвирала црногореку химну.

Другу здравицу изрекао је Гоеподар 
Император за здравље лајб-гвардијског, 
коно гренадирског и уланеког нолка, за тнм 
је музика извршила њихове полковне марше.

При томе ее Његово Велнчанетво 
куцнуо чашама с августјејшим шеФ >вима 
више назначенијех иолкова.

У вријеме доручка, вјеренн дан прије 
Свијетли заручник и вјереница, Његово 
Имнераторско Височанство Велики Књаз 
Петар Ннколајенић и Њено Виеочанство 
црногорека Кнегин.ица Милица сјеђаху 
успоредо за трпезом.

Велики Кљаз Петар Николајевић био 
је у мундири лајб-гвардијскога полка.

Прије почетка црквепе нараде Вели- 
ки Кн.аз Петар Николајевић и Њедо Ви 
сочанетво Кнеепн.ица Милица иримали су 
поздраве од неколицинс виеокнјех лица 
Нмиера-гореке Фамилије. С мун.евном брзи- 
ном разнијела се та виЈест међу прнсут- 
нијем на црквеној паради п бн радосно 
поздрављена. Само неколико одабранијех 
знадоше ту новост ночетком тоеа днсва. 
Њихова Височанетва вјерише се 17 маја.

Њееово Имнераторско Височанство 
Велики Кн.аз Петар Николајевић рпдио ес 
10 јануара 1864 еодине а внсока заруч 
ница Њено Впсочанство Кнегињица Мили- 
ца рођена је 26 јула 1866 године и ваеин 
тала ее у Смољном институту.

Јуче Внсоки Вјереници, као н у иред- 
ирошли дан, нримали еу чеетитке.

„Гражданипљ“ 22 маја.
Јуче, д недјељу, 21 маја, у 1 чае н 

30 минута но подне, варшавском жељез 
ном пруеом отпуговаше Њихова Височан 
ства Књаз Нашљедник црногореки Даннло 
и Књагињице: Анастасија, Јелена и Апа. 
До станице жељезне ируге исиратшие их 
Њихова Имнераторска Виеочанетва Всли 
ки Књаз Николај Николајевиђ старији и 
Петар Николајевиђ, тако ието и Његово 
Височзнетво црногорски Књаз Ннкола I. и 
Њено Виеочанетво впеокозаручена вјере- 
ница Великога Књаза Петра Николајевиђа 
црноеорека Кнегињица Милнца Николајевиа 
н друга лица.

Под наеловом „Љдост пн Цетињу 
и у Петрогр (ду, ишне новоеадеки „Бра- 
1шк“ од 20 маја, међу оета.шм:

Данас влада радост п на Цетињу н 
у Петроераду; и имају ее зашто радоватн. 
Црногорека династија, која је до данае 
била нонрпјеко гледана од етаријих дина- 
стија. ма да је својим јуначким иредцима 
и владавином од двјсета година етекла 
равноправност — данае се уздиже, етуна 
у сродство е руском династијом и ноетзје 
тиме међу европеким династијама нризната 
као једнака. Ово одликовање наравно да 
се осјећа на Цетињу. Ово нр и б л ижеве

утицаће енлно на Црногорце, који еу нау- 
чени с неким п и ј е т е т о м гледати^на 
Русе и руеке владаре.

Између РусиЈе н Црне Горе иоетајале 
су оДавна јаке свезе. Црногорци су увјек 
ногледали иа Русе, као на своје заштпт- 
кнке и избавнтел.е. Кад јс Владика Иетар 
II. нрви нут изашао нред руског цара 
Николу, овај се задивио, како је црногор- 
ски владнка снажан и стасит. Цар Никола 
сам био је снажан, висок н стаеит човјек, 
те ће, кад је угледао владику Иетра 
узвикнути: „Та вп ете вшнп <>д меие!" — 
,.11ијееам, Ваше Вслнчанство“ - одговорн 
владика — „е а м <> ј е 1» о г в и ш и <>д 
р у с к <> г а цара!“ Овако ј<- црногорски 
владика гледао прије четрдесот година на 
руекога цара. А данае нотомак и нашљед- 
ник владике склапља иородичне свезе е 
тнм царем!

По и руска царска нородица добија 
много. Моћ Русије лежи у еловеиској идеји 
и нравоелављу; колико је руска династија 
блшка тој саази, која одржава Русију н 
нрави је силном и јаком — толико је она 
тврђа н толико је јаче привезаиа за земљу. 
С црногореком кнегињицом добија Русија 
нравосладну велику кнегињу, која се ро- 
дпла у нрав<>елавн<>ј вјери и која се нз 
колијсвке иаучнла, да љуби све оно, пгго 
је еловенско и руско. Кад је узвишени 
заручник зашнао да изабсре стручак, који 
је сакривен био међу црногорским брдима, 
он се окитио наљеншим цвијетом. Црно- 
горка, која ђе уђи у царске дворс, иетина 
кћи је једис сиромашне земље, а.ш земље, 
која је у енротнњи еачувала свој нонос и 
образ. С таквом невјестом може ее и цар- 
ски иринц и унук цара Николе ионоеити. 
То је кђи племена, које је ио осјеђајцма 
својим гоенодско и е којом неђе царека 
нородица бнти постидиа.

Како је оно рскао Дужде еилнпх и 
богатих Млетака Ивану Цриојевићу, кад 
је добио еина црногорског госнодара за 
зета:

„У души ми јс мило пријане, 
икад помислим да рода вадобих,
што влада над тим дичним народом.

„над народом и над јунациМа!
„Чувени сте свијетЈ- нашему
»са вјере ваше и јунагатва вам,
„а уздам се у вјеру јун чку,
„да не1.е вјера рода издати."

Ова нова веза још ће вшне српсгн 
народ и Црну Гору нриближити Руеији. 
Њежно женско ерце често пута може боље 
да протумачи ријеч једног народа, него 
вјештина динломатска и ријечи државника.

Нека ово сроетво, које ее везује 
између Цетнња и Петрограда, буде још 
једна залога вшпе, да ђе се н у будуће у 
згодннм приликама у Гуеијн сјећати сри- 
еког народа, који живи на иетоку, и који 
још руску нотиору треба.

Загребачкп ,.С|)Г>обран“, <>д 20 
маја, нол насловом »П)егу1и-РоЈнпнов« 
шнне:

У Српству н евему Словснству нема 
ерца, које не кини у радости овога срод 
сгва и знаменитога догађаја. Од руске 
Неве и црногорске Зетс, од ческе Г.ијеле 
Хоре д<> балканскијех гора п свуда уна- 
крет елавенскијех гора и кудагод славен- 
ске рнјеке теку - ори се и тече у грудма 
славенским весеље, да ее је ернска кне- 
гињица завјерила животом и љубаиљу 
бити другом и вјерном љубом великога 
кнеза Петра Николајсвгћа, брата <>д етрнца 
рускога цара, који је увнјек ернској рној 
Гори био и остаје, што је друг другу, 
брат брату.

Веселн ее Уралу и Ловђену. а слави 
вашој лнкују и иоје све ваше иосестриме 
славепске горе са којих се небу дижу 
славски гласи еинова мајке Славије, да 
Г>ог чује и услшин желанија иаша на страх 
врагам нашнм!

»На едјетеком на дивану
II иаш ће чут’ ее глас,
Бог елаве, бог Славјаха
Увквјеке к славв вас!«

Загребапкн „Оћгог“ од 1 .шин.а, 
бр. 127, нод насловом: «Дви шаме- 
нити логиђаја», ишне:

„Срнство, а ио њему све југоСловен- 
ство, може да забиљежп јучерашњп дан 
не црвеним, всђ златнкм словима у кален- 
дар својих знаменитости. Два ззмашпа 
догађаја, два шгађаја ирезнаменита за све 
југословенство зб.иие се јучер. Кђи јунач- 
кога владара Црне Горе, кнегнња Мнлица, 
заручнла се је <• братиђем рускога цара, 
велш.н ! књазом Петром Ннколајевићем — 
т<> бн бш. црвц догађај - а други је онст. 
да <-е |е јучер на вечер у 10 ‘сати вратио 
у 1>н..1 рад митронолит Миханло. Признајемо, 
да овај ц\’т горко оејеђамо како нам је 
тромо неру, Ха даде изражај оном оду- 
шевљењу, које нашу душу заокунљ је. Сва 
повин.1ј>с1:а рутина, којом бн ее моа:да мо- 
г.ш Иодичитн, нреслаба је, да сатке онај 
ешлистички саг, к. јим бп хтјелн дапае 
урссиги наш лист. Горки одн>>шаји н гешки 
дапи, искваршио наш стил силеђ га да 
пшне коврчаето н вијугаето. У рпјеткпм 
>1асовима радоети, какви су данашњи, тужно 
тада осјећамо како смо ее одучили од оне

Јепшне и оне прннростоете ш.еања. коЈа 
е једнна подобна, да даде израз правој 

радоетп и право.ч заноеу, јер Једина од
срца к срцу говори.

Њ> ка» што нае |е невол.а шжварпла,
дођи ђе онет добри дани, који ђе опет 
искварено ноправити, а Јучера.пња два 
догађаја доказују 1|ам> „зора пуца, и 
би ђе дана“.

У освптку те зоре нека дакле ирва 
ншна ’ честиткт крене на кршно Цетиње 
а друга V поносни Виоград Тамо нод Јов- 
ђеном, гдје ее јунаци и иоштењаци рађа>у 
и множе, тамо данас дична и јуиачка вла- 
дарека иородица елави и ш>|>одичку и на- 
родну евечаност. Цвијетак те нородице, 
лијепа Мплица, улазп у руски царски дом 
н скоро ће родбинскчм везом евезаги но- 
родицу Роман»ва п Цетровпћ Његуша те 
так<> за ева времена крвпим сроством сш> 
јити двије дииаетије, којс је до сада ве- 
зш> вез пајужега п најинтимнијсга прнја- 
тељства. Пратнла срећа и све добро лијену 
кђерку јуначкога кн.аза, када ђе у великом 
словенском царству савити се гнијездо уз 
љубљекога свога рускога војна. 1'адости 
јуначкога оца, тнхим сузама весеља нле- 
мсиите мајке, ионосном одушевљењу Цр- 
ногораца н е наше стране нека је чс 
ститано и с наше стране трокрагно пм: 
„■(Кпвјсли !“ Честитка наша кратка је, пли 
ердачна, а гдје срце искрено говојш, ту 
мало је ријечи а.лн мук и пеуко теиањс 
речитије говори <>д евнју умјетно снаб- 
дјевених Фраза.

Как« нам брзојав јавља, чеспггалн су 
у цетињском двору заступкици свију веле- 
властп к свих јевропеких држава, тим 
честиткама н ми се нридружујемо, нридру- 
жгјемо тшн заиосније што је то нрви гут, 
да словенска принцеса полази за словен 
скога нринца. Д<> сада увпјек узнмалп еу 
рускп великп књажеви евоје нјеренпце пз 
породпца страпнх владајућих домова, ве- 
ћином њемачких. Та чим је у Русији који 
велики књаз достнгао доба, да у брак етуии, 
већ су почеле Руенр>м путовати разне ње 
мачке припцесе обавијајући мрежама својих 
дражссти царссога нршта. 11 всликога 
кн.аза Петра Ппколајевпћа еигурно енубилс 
су разче гермаиске ирницеее, но његово 
срце пијесу евладале, еловенско његово 
ерце сл»венску је пзабрало душу а ирек- 
јучер јавко »уде свијету оглашеко, да ће 
Мнлица Цркогорека до ско]>а замијешгги 
едавно нме Петровић Пхтуш еа велнчајккм 
и.мсиом Романов. Велик је т» догађај, тим 
кеђк. што је <-ада нрви корак учпњен, да 
ее сломе досадање традкције, к»ји су нећ 
копримкле ка се некн внд тобож карапннх 
закока. Нас нак скецијалпо тај догађај 
м»ра још вкше обрадовати. шт» је та 
крва словекека иринцес.а, која је нотукла 
своје гермакске рикалке, Сркккња нлн, 
кгго је свеједно, Хрватица, једном ријечју, 
кгго је Југословенка. Сјекеркомсловенеком 
нринцу п])у:ка руку па вјечну заједппцу 
југослонеш-ка крккцсеа, то је Факт за 
Јеврону историчаи, аа Југоеловенство још 
н вшне, Нека сваки о то.м .чнслк >1 размп- 
шљава. ка нгго дубл.е се у мисли задубио 
буде, тим ће — није то абсурдум вшпс 
ее понињати н.егова душа над којекакве 
дненпе и свакидање мајушноети Да те 
заруке кијесу гек нороднчка ствар, то до- 
казује здравица руекога цаЈ>а, к»јом је 
наздравио црногорек-м кпсзу п назвао га 
јединим евоји.ч иекреним иријатељем“.

Иетн лпет, .,]>. 128, пм.ч овај
члапак:

„Злрпвици русчоги иири.
Кратка алк зпачајна здравпца. кој»м 

је руски цар наздрави” црногорском кнезу, 
нредметом је диекусије еве јсвронскс 
штампе. Није т»ме нн чудо. Призиајемо 
отнорено, да је. та здравица нојав кајзиа- 
мепитији у задња два децекпја а као здра 
впца ндадара изречена владај)у једина је 
своје врете. Колнко нам буду донуштале 
штамнарске нрклике ми ђемо о тој здра 
вкцн казатн своје објективно, без страсти 
н без Фразе.

Но нрпје но што нређемо на етвар, 
морамо да н оиет црногорском кнезу изра 
зкмо своју срда>шу честпгку. Па|х>л с.чо 
малеи, којп ее калаза у тешкој борбн не 
само за својл ирава, већ управо за уврте 
кашега народњега живота. К»лш:о ли < М<> 
пренатили. т>> знаде историја, к<>лик<> ли 
| атисмо, т<> зкадемо мн, а к лико ли пам 
је ј»ш катитк т<> зкаде |><х. У вријеме 
каше тешке борбе проживисмо н прОжи 
нљујемо много зла и многу невољу, иа 
када у нами нс бп чврсто увЈ)ежепа била 
вјера, да дооро кокачно нобЈеђујо, давно 
<>н смо веђ мора.ш здвојити и канусткти 
борбу. По примјери, које је забиљежала 
историјн, доказују нам да је правда >< 
иетина к шачно н»бједила иза иуко тежнх 
кушаи.а и натња. које кас сналазе, а да 
ее га нјера у намн још боље укријсии, 
збнвају се у садашњости догађаји, к»јн 
бјелодано доказују, да у материјалнстичком 
садањем вијеку још увкјек одлучују п<>- 
стулати чиет.иа и узвшпенога м»ралн. Као 
најсјајкнјн гакав ирнмјер сада.нњ»стн је 
одлпковање н ночас.т иеказана прије који 
дан јуначкоме владару Црке Горе у Че- 
трограду.



Црна Гора до сада је б 
кану прна мучсница „ај1|рије Вдеје х' 
шћанства а за тпм идеје еловенст,а с' 
ћемо овдЈв иетицатп, какове ли су је м , Р 
снашле у ,едно, и другој улозн. Ц,, Сто 
да ,е она у ,едно, „ другој у;)0;!1, ‘
оста.,п Једина неш>б,еђСНа „„бјсдница св!,је 
идеје. Када ,е кошскн реп завијао ,-нпм 
балканом, када ,е лепрп.а«, „ад Е,^* 
Софи,ом и Сара,ен.;м, јед.шо Н:1’ в,,ху 
Ловћсна уви,ек сјајио је „а угјеху г,-, *, 
канскнм народима крст хришћански а чу' 
ва.,п су га сво,ом крвљу и својим животом 
црногорски лавови. Вадава је мусу.манска 
хидра похлепно пружала своје ђанџе за 
тим хидринама, у којпх сс пастани јуначко 
нломе, наше крви и пашс „утн ч'сбп тс 
хидре кршиле су сс о литице Цр„е Г„пС 
па брансћ крст и слободс частиу \мн»али 
су узвишени јунацп Зете н Дурмит.чи 
док су други иароди снали, док су им 
остала браћа лодлегла си.ш турске навале. 
Гу елаву Црној 1 ори забиљежнла јс т го 
рија за вјечна времена а тој је ељ.ви сав 
варод подигао вјечан сномсник у ненро- 
цјењивом благу народннх својих ‘нјесама 
признанајући у н>нх Црногорцима. да еу 
они једини на Валкану, које никад Турчин 
под свој мач скрснуо пије. Тако јеЦрна 
Г«ра задовољила евојој улози, као нрва 
нобориица хришћанства.

Када је Руеија скршила турску моћ 
нреста улога Црнс I оре на Валкану, да 
буде и на даље ноборнпца хришћансгва. 
Руспја јс ссасла хршићанство н,\ Валкану 
1,11:1 му је зајемчила онстана . и учинила 
безоцасним навале мусулманства. Мачеви 
дакле сакованн иа обрану хришћанства 
могли су остатн утокових. крст засинуо је 
свнм Валкаиом, па му нпјс требало ни 
обране ни бранигеља.

Но тада је наступнла друга идеја 
коју је наљало бранити на Валкану, а то 
је идеја словенства. Није на н>у јуришао 
вшш Цариград, већ јевропски запад. Но 
тај занад није војевао силом н насиљем, 
всћ онсјснама и коруицијом. Јаннчари п у 
теј нава 1И играху опгт главну у.шгу. За 
турских павала били су јаиичарп одмстии 
сииови балканских народа. који су на мнг 
турскога султана дизали мач на своју 
браћу; за навале иак „Јевропс" нротив 
словепске мисли на Валкану, билп су оиет 
јаничари одмстпн спновн балканскнх Сло 
вспа, којп су 3’ службп противннка Сљ> 
иенстна обеењивали и запађалн евоје па- 
роде. П.1ЧИН био је ионешто другачијп, алн 
гактика оетала је иста. Завладашг ти 
пзгуб.љени јаиичарн иоевуда. Ц у Србнјн 
и у Вугарској и у Румуњекој и у . . . пгд. 
Јсдна само земља огга вјерна еловенекој 
својој мпели. у једној само земљн нпје 
бвло протуеловенскпх јаничара — а та 
земл.а јуначка је била Црна Гора. Док су 
јаиичарн оргцјс своје славилп још до пс- 
лавна цијслим Валкаиом, иа ирх Ловћона, 
гдјс је једном сијао неогкврњен крст 
частнн, леиршала је ненонређена застава 
идеје словснства. II као нгп> је, уза |уд 
ломилд своје зубс о крше црногорске 
аждаја мусулманства, тако ,с бадава обсјс- 
дала ју и хидра нротусловеиства, падало 
је сис на около, Цетињс само оста неио 
бјсдпво. А сада гто и коначно је иобједило. 
Као што је пза дугнх бојева нестало тур- 
гкога реиа .V Виограду, Софији п другђе, 
тако је гада почгла иадати п протусдо 
венска застава у тпм центрима балканеких 
народа, а ирво признањо најмоћнији владар 
Јевроне за то изразује владару онога 
јуначкога нлемена, које је н крст н сло 
венску заставу једпно за вријеме тешкс 
борбе и великих игкушења сачувало непо- 
вређено. МоКни владар књаза малене др- 
жаве за то називље иријатељем себи 
равним и тасбином га нрима у своју 
династију. Ако икојсму народг треба ири- 
мјсра, каквпмли ишнљедцима рађа уетрајна 
борба за вслико начело, онда им је овај 
најсјајнијн; усијех црногорскога књаза, 
тога закошггога баштпника градиција кра- 
љевнћа Марка, нека соколи све народе, 
који се борс и који иате.

А сада да рекнемо у кратко само 
њешто о знамсновању здранице руско1п 
цара са становишта међуиароднога. На 
краткоћу НССИ.1И нас толико одмјерен про- 
етор члппка, колпко штампарски нннш 
одношајп. Прије свега дакако држимо 
сувишним побнјати пнсањс бечко пештан 
ских иовппа. који из те здранпце разаопра,у 
иеку тужаљку рускога цара, ко,и жалосно 
њом иризнајс, да је осам.веи. Д > рм ко.п 
цара збиља такова туга мори „ оојпзпп 
заокуиљује, он напросто не би ишао то 
еам свсму свијету казивати. 1о Ј1 1Пно 
јасно, да' не треба петицати а то тнм мање, 
што смо сви свједоци бнлн разпих ар|о- 
иаутика и иосјета ио 1јУ1'ИЈИ, по.|(1П 
»ладара моћпих дрзкана, падасе|| р\(1о,...( 
Ц»ру нпохтјсло само ма.ш прсд нрЈп.шп, 
ми 'криви, ако се не би одмах ц„,ела рука 
зграбила. Комоитар дакле бсчко пеп.таискнх 
новина и њпхово истицање изолирање 
Русијс, одвншс јс — наиван.

Установив "Во нрелазимо спд на 
како да већ рскнсмо најшкакљивнЈЈ н 
нас точку здравицс. Морамо јс истакну| и. 
на макар гамо натуцањем. јер у то, тош о 
баш лежи ванредиа знаменитост здраввце. 
Послужићемо се присподобом, па ш' ш,е 
ваљда сви разумјети. Код нашега је стола

сви ТвјеравчГуВИП1С м' жева’ КОЈИ на('
Сви рабе пе-аве -У "Р”)атељи-

,-е 1’и-,ечн и сви „ас увје- 
воИ|емр то"1" °1ан<’сти- елушамо неко
Устангип -|аС|’авоети, па онда ,1а јгдном 
о ‘ ,,ашу н наздравимо једноме
дшш Х Г"еТИ,У’ реклв 1:1 1° 011 јс-

, ре"и " "рав" пРиЈатељ« Нећемо 
рпгнредати, што лн ће нц ту нашу 

здравицу казатн остали „а,.1и ' гостп, 
екп сг гвакн са.м номнсли како н у коликој 

смо мЈери уврпједилн оие друге, који 
су нас такође увјеравалн о свом ирија- 
1ел>(1в\. Наздравив једноме као једииоме 
искреном пријатељу, да најближи будемо, 
свим смо другпм сиочитнули, да су ие 
некрени, да до њихових увјерацања нуно 
не држимо, да аа њихова нријатељства
немаримо.

Препуштамо читатељпма, да расиреду 
дзље коцгеквенцнје такове у образ бачене 
увреде, пека нашу ириенедобу ннлинирају 
на пуно ишре одношаје н околности, па 
ђс створитп нраву слику о »амашају и 
знаменовању здравпце руекога цара, којом 
је назлравио црногорском књазу као једи- 
ном свом искреном иријатељ\’.и

Д 0 п и с и.

Вир, 19 маја 1889 год.
Јуче се на Вир, изненадно, провело 

особито весело. Веђим дијелом у Цр.мни 
чкој и.1 хијн, на Сиасов-дан крсти се носе 
па п Вољевиђи, који долазе са литијом до 
Внра, ге н ту евештенство оевети воду.

Ваш у вријемг кад су Вољевићи с 
крстима кренули иут Вира, креиуоје р з- 
носач депеша, са вееелом депеншм, к серда- 
ру Саву Пламенцу, и ироту Вуку Пламен 
цу, прпоме ио наредбп Њ. В. Књагиње. а 
.лруг мг од етране В. II. Митрополита, 
у којнма им се јавља, да сеје вјерила Њ. 
С. Кнегињица Милица са Њ. Ц. В. Вели 
ким Књазом Петром Николајевићем. Разно- 
еач депеша имао је рангга нонпјети ирви 
ту весглу иовост, јер је врло добро на- 
грађгн од сердара Сава, а н прото Пла- 
менац, нпје га оставич без дпра. Ова из- 
ненадпа весела вијест у сргд богомоље, 
бп поздрављена иуцањем из нушнка. Кад 
су дшнли са крстима на Вир, по освећсњу 
воде, држато је под ведрпм небом благо- 
дарењг ће .је чннодјејстиовао прото уз 
неистенцију учитеља иона Николе Чанло- 
нића. По свр1нсним молитвањма. г. ссрдар 
С. Пламгнац, наздравио је здравицу, у ко- 
јој је исказао пе само радост сваког Цр- 
иогорца ради оваковог значајног догађаја, 
ио нстакао је и зиачај овс вјеридбе, као 
н то, како ђе цијело словепстко ноздравит 
овај догађај, а ионаособ српски парод. 
Здраница јс иоздрављена пуцањем из иу- 
шака и громким усклицима да живе Књаз 
н Књегшва, Цар и Царица 1’угка, Кнеги- 
њица Мнлица п Великн Књаз Пе.тар Пп 
колајевнћ. То је бно тек увод вгссљу. За 
овом здравицом ргђале су се здравице н 
све су биле иупе иатриотског чувства. Г. 
сердар С. Пламгнац иајнрви је отпочео 
народну нгру „хоро;‘ са Глуходољским учи 
тељсм. послије чсга надмеђали су се Г>о 
љевиђи п Впранп ко ђе се вишс наиграти 
н навееелнти. Свакн се такмачио, да нгра 
њсм пјенањем, пунњавом а п илађањем 
пиђа, нокаже колико га је обрадовала ви 
јест, .је једна српска нрннцеза вјерена 
за јсдннјем потомком елавнпх Романова. 
Одушсвљење је било опште, као н свагда, 
ред „ајбољи. Тај исгн даи јо п г. орпга- 
дпр Машо Ђуровиђ, добио у Дупило вн- 
јест о вјеридби, н он је обдарио доноси- 
оца депеше. Кад је впјест ту саопштио 
народу отиоче иуцање. пјевање и играње.

Па Вир еу се задржа.ш до иред вече 
г. с. Саво Пламепац еа рођацнма Мнћа- 
ном Т\'ровнјем, ком. Јованом Пламепцем и 
Томом Пламснцем, н још е њеколицином
из Вољевпћа, ла с вар....... ... Впрскпм до
ноћп проведу вессло. Кад је од иос.шје 
иодна нз Скадра нриспјела „Даницаи (па- 
роброд) чпм чуше каиетани и иутннцп, 
окитише пароброд заетавама а иочс гр.м 
љавпна нз пушака.

Већ иснред мрака, г. сердар С. Пла 
менац. ношто је у Вол.евиће дошао на своју 
кућу, счшш освјетљење а „очнс из нран- 
гија ’ давати абср кроза црмиичку нахију. 
Није мп 'Г(> потрајало, кад иоче у свако 
еело црмпичко да звоне звоиа, да пуца 
иушка, да се игра „хоро“ п без да су зна 
ли за праву вијест. Једино што еу сс сје- 
тили да је њекаква радостна вијест, за 
коју јс дужан свакп Црногорац да јој се 
радује. Дпван је и величапствен био нри- 
зор. Требало је виђети кано као у колу од 
иламенова играју брда црмничка и треба 
ло ,е чути како одјекују горе, од пуцњаве 
нрапгнја н нушака. Свако нлеме црмничко 
је одазвало се весељу томе ча свој особе- 
ии иачин, а као што наиомепух, без да су 
зналн за праву вијост и без да су се на 
то спрема.ти, а у I лухн-до, војска се упа- 
радп-та на једиом уазишеном мјеету, па 
чин.сла паљбу редоцима, и сваки иут су 
занлчињалн са пуцњем прангнја. Звона су 
звонила непрестано,а црква п авлија била 
освјетљсна, као и кућа ондапивп свсште 
ника г. Јоваиа Гвозденовнћа, која се на 
далеко впдн. Кроз цијелу нахију весеље је

I трајало до чоре, па и Вирани нијееу у 
1 томс изостали. Но осим тога, дапас, по- 

што је пазарнн дан, скупп.ти су се чла- 
нови вирске читаонице, те еу у својој 
сједници донијелн једнодушно одлуку, да 
се честлта Њ. В. Књегињи. На истој че- 
ститгси. иоднисани су свп чланови, и већ
јс данас отирављена

Вог нека благослови ову кркну везу
ове сриске Динаетнје са Династијом вели- 
кнх и славних Романова. Овако ће кликну- 
ти сваки правн Србин и сваки прави Сло- 
вении од свог срца.

Србин. 

НикшиЋ, 22 маја.
Ј 17 броју „Гл. Црногорца“ јављено 

је како је стање н здравље овамошњег 
народа еасвим новољно, као и изгледи за 
добру годину. — Што „ сад захваљујући 
Свевишњему, са задовољством поновити 
можемо.

Са највећим надама као и свагда, 
нратећи ерећни нут нашег витешког Го- 
еподара и дичпог Нашљсдника, у велику и 
братску нам Русију. уерећсни смо, као и 
цнјела Црна Гора, најповољнијим гласо 
вима са тог срећног пута.

15 ов. м. у вече уз пуцњаву револ- 
нера, „екупи ее све овдашње грађанство. 
У један трен ева се варош освијетли а 
на сред нјацо у свијетлом кругу од зубаља, 
мсђу сакупљенпм грађанством дође г. В. 
Шако Петровић и саошнти да је Његово 
Императорско Величанство Цар руски А- 
лександар III ћи обдарио Њег. Свјетлост 
Књаза Нашљедника Данила великим крстом 
„Александра Невског1', нашто ее захори 
громогласно: живио Цар! жпвно Књаз! 
живио Нашљедннк Даннло! — А за овим 
се ночс бурно коло и разно пјевање уз 
више одушевл>ених здравица, иродужујући 
се до 1 сахзта ио поноћи.

18 ов. м. т. ј. на Сиасов-дан као на 
дан успомене па славну Граховску побједу
— послнје евете литургије држан је на- 
растое душама на Граховцу за вјеру и 
отачаство зпшувших бораца. А за овијем 
је сљсдовало но већ установљеном обичају 
свсчапо ношење литпје. У размаку време- 
на од свршетка службе, до свечаног кре- 
тања литије, брзојавно стиже радосна 
вијест, коју г. В. Шако саоншти окуиље 
ном народу а глаеаше да ее Њезина 
Свјетлост Књагињица Милица вјврила са 
П»еговнм Царским Височанством Ве.шким 
Књазом Петром Николајевићем. Скупљени 
народ у највећем одушсвљењу, ноздрави 
радосну вијест уз миогобројне метке из 
рсг ',1нсрауек.шцнма ерсћним вјерсницима: 
жшшо! живјела ! У том се крену св. литија, 
нраћена уједно побожним н радоспим па 
родом на најсвечанији иачин, чнје кретање 
као н радосну вијсет ноздравише топони.

Литија јс ишла обилазећи ријеке на 
мое.т на Дукно, н па нови мост В\ка Ми 
ћуш.вића н „а оба је моста очитано је- 
ванђеље и оевеђена водпца.

Даље ее шпло новнм путем нут ва- 
рошп, кроз нове баште војног етана, школе 
и болнице, и у истима је очитано гш једно 
јенанђеље. — Пошто је очнтано на еред 
велике пјаце јеваиђеље, кренула ее литија 
цркви Повратак јој поздравише тонови.

Парод уморан путом од 4 еахата удаљи 
се својијсм кућама да одморен у всче, за- 
једно попрати што сјајније радоену вијсст.
— Истог дана у вече у седам сахата 
освијет.ш сс варош, иекуии се н род н 
отноче играње и нјевање, у 8 почеше ее 
ирнкуиљати и иошљедње групе народа из 
околних се.ш. — Цио искупљени народ 
био је у такном одушевњењу, осјећао се 
је тако ероћан — да еве нотанкости ве- 
сеља ннје мо1ућс опиеати. — На сваку 
страну се чујаше да живи Цар Руски! да 
живи Славна Руеија! та највиша узданица 
свега Словенства. — Да живи Црна Гора 
п њена слобола!

Но свршетку руеке н црногорске хим- 
не, пон II. Томановић по сриеком обичају 
изијевао је уз „гусле“ народну пјесму — 
коју је иочео ријечима:

Све за славу Бога Великога 
А у здравље Цара Гуеијскога 
И нашега Књава Свијетлога.

Паставивши даље иа онште задовољство 
нјеему о „Цареву .1азуи. Веесље народно 
трајало је д > зоре ираћсно, на сред пјаце, 
небројеним бацање.м ватромета.

21 о. м. у вече иа великој нјаци за- 
иуцаше револвери, а међу иекунљеним 
народом етупи г. В Шако тс јави народу 
да је Његово Имиераторско Величанство 
Цар Рускн именовао нашега витешкога 
Гоеиодара главаром 15-ог стријељачког 
пука којн је у пошљедњем рату сјајно одр 
жао побједу на Ши ци кланцу. — Народ 
је еа великим одушевљењсм ову внјест 
прнмио — ђе Ве.шки Цар велике Руеије 
одлик/је јунаштво нашег узнншеног Го- 
сиодара, а носредством Њега и јунаштво 
црногореких Соколова. — Уз бакљадутра 
јало је веееље до зоре. — Вило је внше 
здравпца између којијех и г. Веј. Шако 
наздрави овим ријечвма: .. Воже дај и хра- 
бра мшпица црногорска и других српскнх 
шггсзова да моћни и силии цар Руски од- 
ликује нашег Гоеиодара оном нуковијом, 
која >.држн кланац елободе Валканеке Та 
је ријеч нонраћена иуцњавом из рево.шера,

! и бурним „живпо Госиодар!4

Срећне вијести као и народин радови 
јесу очигледни нанредак наше мнле домо- 
вине, као и напредка наших етарнх муче- 
ника који рваше н мучише сс за слободу 
овога светога стијења — па јо одржаше, 
те данае оваке глаеове дочскујемо. — Воже 
дај да дични Госнодар наш и јуначка Црна 
Гора остваре ону наду, коју народ ерпекн 
на њ полаже.

И.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Цетиње, 3 јуна.

(Довро дошли ! Његово Впсочап 
ство наш витешкн Ињпл-Гпсподпр, II»е- 
гова Свјетлост Престолонаш.Ђедни к 
Њнхове Свјетлостп Књагињнце: А!и- 
лица, Стаиа, Јелена и Аиа са Њихо- 
вијем Свјетлостпма Књазом Петром и 
Књагињом Зорком Карађорђевића п 
кћерком Јеленом (Јабучицом), повра- 
тшпе сс — као н,то на друго.м мје- 
сгу јавнсмо — срстно, здраво п вссе- 
ло у своју прнјестоницу, у четвртак 
1 јуна, у 9 часова и по вече.

Да вјерно опшпемо све нотаико- 
сти о сјајномс дочеку којнм јс црно 
горскп народ иредусрпо свога внтеш- 
ког Господара и остала свијстла дица 
владалачког Дома, код малашног про- 
стора овога лнста, то је сасвим нсмо- 
гуће. И перо само ннје довољпо, бнла 
бп потребита добра кичппа вриједног 
сликара да ноједино призорс вјерно 
наслика. Зато ћемо у кратким поте- 
зпма нашијем чптатељима, ие описати. 
него просто побиљежитп.

У сриједу 31 маја, дочим стиже 
депеша да су Његово Височанетво и 
остали Високн Путннцп крепулн нз 
Сењске Рнјеке, у нашој пријестопипн 
оиазила се ванредна живахност 
свак се спремао да вптешког Владаоца 
што љешие иричска.

У српједу поиодневу, иослате су 
дворске кочнје у Котор. Са кочијама 
иођоше: ађутант Њ. В г. С Ђурко- 
вић п адјутапг 11». Св. Пријестолона- 
шљедннка г. Мпшо Поновнћ. У н?ти 
мах пођоше иа коњима иеколито офн- 
цира са нерјаничкнм канетаном г. Во- 
1ПК0М Мартпновнћем.

У четвртак, 1 јуна, јутром раио, 
; пођоше у сретање до наше граиице: 

војени мшшстар г. вој. Илија Пламенац, 
мпнистар Финанцпје г. Нико Матановић, 
у отсуству министра спољапивнјех дје- 
ла првн секретар г. М. Вакић, војво- 
дс: Тдуро Матановић и Машо Врбица, 
ађутант Њ. В. I- Блажо Иетровнћ. 
бригадијер г. Ђуро Петровић, иекоди- 
ко велнкпх судпја са г. Гавром М. Ву- 
бовићем и лијеин број цетињскијех
грађана.

Иесарски јот „Грајф“ па к«јем 
се Високи Путппци возшпс стигао јс 
у Котор у чствртак, у 3 уре и 45 

! мннута ио подне. Одмах при доласку 
ћесарског брода одвезоше се у чамцн- 
ма да се поклоис Њ?г. Височанслву : 
ћесаро-краљевеки которски погланар,
војенн зановједник которски п каис 
тан иоморско здраственог уреда.

Ирије изласка Њ. В. из ћесар- 
ског јота, стојнла ,'с уиарађепа сва 
мрнарпца са заиовједпицпма. Дочим сс 
11». В. са командангом јота онростио, 

| мрпарска музика к<>ји сс на броду на- 
ходида, отсвпрала јс црногорску ,,хпм- 
ну‘‘, а мрнарн иоздравшне Њ. В. са 
,,ура!“ Кад се је 11». В. Госнодар са
Њпховијем Свјетлостима с јота у ча 
мац снустио. скниута јс застина црпо 
горска, која сс кроз све вријемс иу- 
товања на средн.ој катарци нила, а 
поднгнуте су у знн!; ноздрава мпоге 
другс заставс и војничко-мрпарскн би- 
љези. Пошто је ађутапт г. Т>урковић 
изјавио да је све за даве путовање 
сиремно, одмах чпм изпђоше на оба.р,’ 
которску, без часа ночасити, Њ. В. \ з- 
јахаоје навпловитог кон.а, а Њ. Свјет- 
лостп са ађутаитнма п дворскпм дамама 
посједашеу дворскс кочнјс н иаставише 
пут на Цетпње. Пред, успоредо н за 
дворским кочијама, јездплн су коњапи- 
цп. Циком у 6. часова и 15 мниута 
Њ. В. сшиао је с коња и прекорачно 
еа аустријске на ншу граппцу, па 
ногама. Пошто се је три нута свсти- 
јем крстом ирекрстпо и Свенишњем



горску ,.хпмну“ п „Боже Царлхрани“. 
I Усклицима „живјелп“ н „ура" Госио-

дару н свему владалачком Дому, Свје 
тлпм Вјереницнма и царско-руском 

; Дому, краја не бјеше. И Госнодар, 
н Свијетла Вјеренпца, са велпког бал 
кона, народу захвалише. Ни на том ни- 
је се еве свршило, него је народ по- 

ј шао иред „Зетски Дом“ гдје, млађи, 
заиграше п запјеваше кол" — „У Ива- 
на господара“ — нз „Балканске Ца 
рнце, н ту ее провеселише до иослнје 

: ионоћи.
Овакн се својски и свеердни до- 

чек може нрпредитн еамо онђе, гдје 
су владалац, влада и народ снојени у 
трп различита тијела, са једнакнм 
ерцем п једном једнном душсм!

(Поздрави.) На глас да је у Био- 
граду заузео на ново своју архппас- 
тпрску столицу високопреосвештени 
мнтронолнт М н х а ил о, честнталп су 
му брзојавно Њих. Високоиреосвешт. 
митроиолит МитроФан из Острога и 
Хаџи-Сава пз Оциња, миииетар иро- 
свјете и црквених нослова г. Јоваи 
Павловић, као н многи прнјатељн и 
нонгговаоци са Ц тпња. пзјављујућн 
радоет свијех шт<> је нравда побједи- 
ла. Слављенн архијереј захвалио је иа 
сваком поздраву ч иослао је свнма 
свој архнпастпрскп благослов.

(Г. М. Беринг) иреставиик Бел. 
Брптанпје на Двору Њег. Внеочанетва 
био је јучер иримљен у Њих. Виео- 
чанстава на опроштајној ауднјенцпјп 
н кренуо је данас у Лондон гдје ми- 
елн оетати два мјесеца. Замјенкк ће 
му битп скадарски вице-консул, г. 
Хенри Лам. који је прекјучер дошао.

(Конте Лув), американски грађа- 
нин, велики пријатељ Црне Горе и 
нашег Владалачког Дома, а иочасни 
грађанин цетињеки, чеетитао је срда- 
чно Њеном Височанству вјеридбу 
Кнегињпце Милице.

ДВИЈЕ НАЗДРАВИЦЕ.
Сад је томе пет в’јенова

Кад је Лазар на собету,
Пуном чашом наздравио
Обилићу своме зету :

Па сви знамо, вај! како ли
Горке бјеху ноељеднце,
Које су нае задесиле
Иза оне наздравице.

А ноновно, — баш уочи
Пестотнога Видов-дана:
Јекну друга наздравица
У сред царског руског стана.

Самодржац Александар
Књаз Николи чашу пије :
Ка’ искреном, циглом, вјерном
Пријатељу све Гуеије. —

Пије чашу: — не ка’ Лазар,
Да јунаку вр’јед нанесе;
Већ њу није: — да сродника
Посоколи и узнесе . . .

Пије чашу — гдје га чује
Сва Европа, — која грца:
Кад год спази, света љубав,
Да словенека дружи срца. —

Па има ли данас душе,
Која не зна на Валкану:
Да ни нова наздравица
Вида нашу стару рану? . . .

Све и да смо с првом нали;
Друга у нас вјеру сели:
Да ће намн, иза мрака,
Осванути дан бијели.

Ј. Сундечић.

Пишу нам из Книна :
Као и остали, и книнскн су Срби 

славпли овогодншњи Спасовдан са 
подвострученнм молитвама

Помен иогпиулим српским јунаци- 
ма па Вндов-дан 1389 годнне, слави- 
ћемо на овом нашем Косову. Па пред- 
лог книнскијсх Срба, Њег. Високонре- 
освештенство Енискои СтеФан Кнеже- 
впћ закључно је. да се новосаграђена 
црква на Косову пољу — близу 
Книпа — лицем на Вндов-дан иосве- 
ти. И што је још знаменитије, црква 
ће носити име истог дана — Снетог 
Вида.

Богу заФалио, назвао је: „Помоз Бог, 
Црногорци“! „Сретно се новратио 
Госнодару/ заори громогласно из сви- 
јех грла. Затим нриступише сви редом. 
поклонише се п пољубише Му јуначку 
десницу. Госиодар, и ако с? дуг<»г пута 
уморан. бјеше врло добро расноложен. 
Све је скуна занитао: „како сте Цр 
ногорци, како нам Црна Гора, како је 
онште здравље, како пзгледа љетина, 
јели суше?;“ а поједнннм је и по 
коју ша.љиво — вееелу ријеч рекао. — 
Уз то стигоше у дворске кочије једна 
за другом Њено Височанство, вјере- 
ница В- Кн>. Петра Николајевића, 
Књагињица Милица, на ноклон и по- 
здраве нрнсутнијех, изншла је из ко- 
чије и на иоздраве сваком је одвра- 
ћала. Донуштала је еваком да јој и 
цјелпва руку. II Свијетли Нашљедник 
изншао јс нз кароце, да еваког ио- 
здравп, да се са свнма рукује. И 
осталп Високн иутници, сви су редом 
са „добро дошли“ поздрављенп и тако 
да онисатп ннје могуће. II поздрави, 
и дочек, не бијаху удешени ни по 
чијој заповпјести ни нареби, него 
срцем срдачни од срца!

Послије ноклона п поздрава Ње- 
говом Височанству и свим осталим 
Виеоким Иутницима, Њ. В. Књаз — 
Господар еио је у дворска кола, те 
сви редом наетавпше пут даље. За 
двореким кароцама возила се пратња 
у 15 ирнватних кола и много коња- 
ника. На II егушима. ншчекаше Велике 
нутнике: један батаљон његушке упа- 
рађене војске с оФнцнрнма и његушким 
командиром. његушко свештенство, 
ученици и ученице основнијех школа 
са учптељпма и учитељицама и много 
народа. Његово Височансгво, ношто 
је војску прегледпо, уз грмљаву 
топова, звоњене звона еа евпјех н.е- 
гушкнјех цркава и громоглаенпјех „Жи- ; 
вио!,“. проелиједпо је пут Свак живн 
у Његушима изишао је на главни друм, I 
да внтешког Господара п остале Виео- ј 
ке Путнпке са добродошлицом иоздрави. : 
У Ћеклиће дочекала је војека и небро- ј 
јенн народ Впсоке Путникс, тако нсто 
и на Буковицу. Н у Ђеклнће нуцаше 
тоиови. У Бајицама, пред црквом, до- ; 
чекаше Високе Путиике: војска са ! 
војиицима и офнцерпма, Свештенство, ј 
ученици п ученпце н не бројенп народ. ; 
У једну ријеч, од Његуша до Цетнња ! 
бјеше толико сила народа. да се унрав I 
може казати: да су Високт Путници 
кроз један самп неприкндпи шпалир 
путовали.

Тек се Виеоки Путници ириблн- 
жише к нријеетоницн, загрмјеше то 
повп еа Табје, а звона са цетнњскијех 
цркава зазвонпше. Цетињс бјеше осви- 
јетљено, да ее љеише п боље ни по- 
мпслити неда. Све куће бјеху дивно 
окићене црногорскпм.ерпскпм и рускнм 
заставама. Прн уласку у прије- 
стоннцу ишчекалп еу Високе Пут- 
нике: евн великодостојанетвеници
са чинивнпцима евпјех уреда, сви 
провесори гимназпјалнп н богословпје, 
ћацн гимназпје и богословпје, ученицн 
и ученпце оеновнијех школа са учи- 
тел.има п учитељицама и васцијели 
цетињски народ еа градоаачелником 
г. Ш. Поповлћем. Прн уласку у глав- 
ну улицу заорп громко „живјели“, а 
ђаци гимназије и богословије заијева- 
ше „Убавој нам Црној Гори“ најоду- 
шевљеније. Послије свечаног дочека, 
нројурпше дворске кочије велнком у- 
лицом п главном нјацом пред Сви- 
јетлп Двор, гдје еу Впеокп иутници 
билн дочекани од Њеног Височанетва 
Књагиње Милене п осталнјех лица 
владалачког Дома, од Његова Внсоко- 
преосвеглтенства мптрополита Митро- 
Фана, од мннистра просвјете и цркве- 
них дјела г. Јована Павловпћа н оста- 
лијех.

Гпмназпјалнп п богословскн ђаци 
нраћени хоровоћом г. С Огњеновићем 
и многобројннм народом, прођоше н- 
стијем редом милогласпо пјевајућн: 
„Заставе се наше вију“ п шљегоше 
се нред Свнјетлн Двор. Иред Двором 
испјеваше са највећим заноеом црно-

Пишу нам чз Каштела:
Колико су нам домаће прилике 

: донушгаде, и мн нсппсмо чагау нашег 
ј доброг вина у славу . . . Сиасов-дана.

Као сва осгала браћа, и мн Ка- 
! штел анн ирославићемо идућп Видов 

дан. У очн Видова-дне, наше „Г1ољо- 
дјељско Друштво“ престакл.аће „Бој 
на Косову". На Видов-дан држађемо 
парастос у помен ногонулијем срнским
јунацпма 15-и јуна 1389 године

Књижевност.

Изишла је V. свеска „Нове Зете“ са 
овом еадржином:

1. 0 вјеридби Њез. Свјетлости Књ.
Милице... Ј. Сундечић. — 2. У великој 
радости. Уредништво. — 3. Хајмо, хајмо
на Косово.... Ј. Сундечић. — 4. 0 Ко 
совекој Петстогодишњици. .1. Томанокић.
— 5. Ода о Петстогодишњицн Видов дана, 
од Сења Дјаковича. — 6. Излет на Вра- 
њинску славу, од Л. Томановића. 7. 
Освојење Вара, VI Хај и Нехај, од Сима 
Поповића. — 8. Девет удовица, од Р. Зо- 
рића. — 9. Косово, од Радоја Црногорца.
— 10. Михаил Салтиков-Шчедрин, од Љ.
— 11. Устрисци с новинарског стола, I.
Наши читаоци, од С. Вјелановнћа. — 12.
Враћајмо народне рнјечи на своје мјесто, 
од С. Мачавуља. — 13. Народне пјесме.
— 14. Књижевни иреглед н напш листови.
— 15. Културне биљешке.

Цетиње, у државној штампарији
1889.

Хришћански вјесник часопис духовни 
за хришћанску поуку и црквену књижев- 
ност. — Свеска III. — Март. — Год. XI. 
Издавалаи и одговорни уредник Алекса 
Ицић. У Биограду, штампарија Светозара 
Николића. 1889.

Садржај: 1. Језик старе српске 
цркве. — 2. 0 религиозном „анретку. —
3. Избор једниг владике. — 4. Лутер и 
рзФормација (настава). — 5. Свешгвник 
своме сину. — 6. Рече у недјељј крсто 
иоклону в. поста. — 7. Неколико нримје- 
даба на „етудију“ и „апологију“ г. Милу- 
иа Стојадиновића. — у. Како се носе крста, 
литије. — 9. Нова врста незаконита посгу- 
иања са евештенством у жичкој енархији.
— 10. БиблиограФИЈа и критика.

Св. IV са овим садржајем: 1. Хрис- 
тос Васкрсе. — 2. Хрншћапска љубав нрвих 
времена. — 3. Мојсије, необични вођ наро 
да израиљског и иоеланик Божји. — 4. Ка 
ко ћеш се сачувати од нсрелигиозних ла 
жних наука. — 5. Права ријеч својпм па- 
рохијанима. — 6. Ријеч на призивање св. 
Духа. — 7 Еманципација жена. — 8. Нс 
колико нримједаба (настав). — 9. На Цви
етн. — 10. КонФсренција свештеничка у 

Чачку н владика Никанор. — 11. Одговор 
„званичну „сиравку“ жичке конзиеторије.
— 12. Ввјосги на црквеног свнјета.

Старинар српског архиолошког дру- 
нггва. Година VI. — Књига 1. — У Био 
граду. краљ. срн. државна штампаријд 1889.

Садржај: 1. Римски натписи. (Из 
'Куирије. Из доње Каменице). Од М. Вал 
тровића — 2. Српрки печати у Херцег Бо- 
сни. 1. н 2. Од Вида Вул.-Вукасовића. —
3. Средовјечни натпис у Грацу (у Херце- 
говини). Од Вида Вулетић Вукаспвића. —
4. Старобосански грб у Грацу (Хсрцего- 
вини). Од В. Вул.-Вукасовића. — 5. При- 
мједбе на (Биљешке о некијем старинама 
у граду Корчули“ од Внда Вулстића Ву 
касовића објолодањене у „Старинару“ год. 
IV. Бр. 1. 2, 3 и 4. Од Фрапа Радића. —
6. Доиис. Од Мите Димнћа, у Зајечару. — '•
7. Разне вијести. Од М. В -- Са двије •
лидограФисаае табљице. 1

, ---- —...... , „
црквене ироповиЈеди, хришћанску поукј 
духовну књнжевност, жикотоннсе, старин 
и иравославне црквено-народне нотреб< 
Бр. 9. Година VI. Уредник Сава Пстрови!

С а д р ж а ј: Бесједе бкаженоиокојнс 
еиискона шабачког Самуила Иантелијћг 
Саонштава их брат му Светозар, наро 
села Јаска у Сријсму. — 0 коринтским пс 
сланицима. — Записник сједнице Свеште 
ничког збора иротпнреевитерат В ел.-Кик 
ндеког, државногу Вел.-Кикинди 24. анри 
ла 1889. — Василије Живковића, црот
ианчевачки и срнски нјееник. (1819_ 1889
—. Религиозно-ФилосоФско и црквено исто 
ријски нрилози. - Српске старине. Писм 
ВићенгиЈа Ноиовића митроиолига спискш 
Об,авио В.,. Красик. - Дистак: Бикешке 

Некролог. Нове књиге „ листови 
„Глас Истине“ излази 15-ог и поељед 

њег дана сваког мјесеца на чигавом таба 
ку вс .ике осииве. Цијена Је листу: 3: 
. уетро-У гарску: 2 Фор. на цијелу годину 
1 *ор. на нола године: за Србију 5 дии 
п' г°Лину, 2’ , дин. на по године
Из СроиЈе црнма нретнлату књижара В 
Валожића у Биограду.

Још се могу добити сви бројеви „Гл. 
! Истине“ од почетка до данас.

Власник и иадавалац „Глас Истине“:
Штампарија А. ГЦјевића.

Оцјена пјесничкога дјела „Недјел>ко“. 
Спјеванога од 0. М. Утјешеновића-Остро 
жинскога. Ново прерађено и допуњено 
издање. У Бечу, 1888., нз штамнарије Ј. 
Вернаја на 8-ни 241 стр. (Посебни отиеак 
из сриских новина „Наше Доба 1од. 1889. 
у Новом Саду.) У Новом Саду штампарија 
др. Павловића и Јоцића 1889.

Споменик, дарак доброј дјеци за за- 
баву и поуку. Издање књижаре Мил. Ка- 
ракашевића у Сомбору 1889. Цијена 5 новч. 
или 10 нара дин.

Књижара Миливоја Каракашевића у 
Сомбору нреиоручује сл. школским одбо 
рима, госи. учитељима и осталим дјечијим 
иријатељима, своје ве.чико етовариште 
дјечијнг књига. Како је код свију народа 
обичај да се школска дјеца приликом 
школеки испити награђују лијепим и доб- 
рим књпгама а код нас Срба чини то 
краљевско сриска влада и званичним „утем 
трошећи годншње 10 до 15 хиљада Фори- 
ната на ту цијељ.

Да би ее куповање олакшало, рије- 
шила се иотиисана књижарница да сваке 
године изда у својој наклади по неколико 
књижица са лијеиом садржином а јеФтином 
цијеном, тако је за ову годину издала:

„Дјечија забава1* у слици и ријечи 4 
књижице свакој је цијена само 4 новч.

„Дјечије радости“ у слици и ријечи
4 нњнжице са цијеном од 10 новч.

„Сиоменак“ дарак доброј дјеци цијена
5 новч. еасвим нова књига.

„Наставник" књига за дјецу у којој 
се > виду нјесама и нриновјетака упућ.ју, 
каква треба да су дјеца у школи и ван 
школе: цијена 25 новч. ( д ове је књижнце 
ове год. кј». срнска влада откунила 1000 
ком)

„Вријеме је новац“ приповијетка 
Фрање ХоФмана прсвео Голубан: Цијена 
30 новч.

„Голуб“ год III. IV, У, VI, VII, VIII, 
IX и X- у меком повезу 1. фој». (од „Го 
луба“ год. VII, VIII и IX извољело је. 
Српеко министарство одкупити 1500 ири- 
мјерака).

Исто тако нека су тонло ирепоручене 
„ остале сриеке књнге из дјечије књи- 
жевноети.

Ко од срнских родољуба поручи 
књига за 5 фој> добиће 2Оо/° за 10 Фор. 
250/° а нреко 20 Фор. уступамо ЗОо/° у 
готовом новцу а шиљемо књиге с илаћеном 
ноштарином.

У С о м б о р у.
Књижара Мил. Кпракшиевпћа.

Умјетност.

Примили смо на приказ: 1389 — 1889, 
кљ 500 лђт11о битвн на Косовоми полћ. 2 
хора 1. Боже еи.њнви, слова Г. Страича.
2. Прошаше, елова Ненада. Музика В. И. 
1 лавача. Петроград издашс К. 10. Геруца. 
Невсшв, 74.

Овогодишњи иснити на овдашњоЈ Књ. 
Црног. Вогословско-УчитељскоЈ 
III к о л и и I и м н а з и ј и тећи ће овијем 
редом:

Ол II јунија предиспитни распуст.
12 и 13 јунија иснит у 1-оме разреду 

Гимназије.
14 и 16 јунија иснит у П-оме разреду 

Гимназије.
19 јунија иснит у Ш-ем разреду 

Гимназије.
20 и 21 јунија иснит у IV.ом разреду 

Гимназије.
22 Јуннја иепит у I ом разреду Во- 

гословеко-Учитељске Школе.
23 Јунија испит у 11-ом разреду 

Богословеко Учитељске школе.
28 Јунија Благодарење и раздавање 

свједоџаба.
Цетиње, 3 Јунија 1889.

Књ. Црн. Ректорат 
Богословско Учитељске Школе.

и
Управа Гимназије.

(1-3)

Уреднии издавалац Божо Новаковић.
> књ. црног. државној штамнарији.


